
 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA NICULIȚEL 

JUDEŢUL TULCEA 

CIF: 4508762 

CONSILIUL LOCAL NICULIȚEL 

 
 

Sediul: comuna Niculițel, str. Centrală, nr. 2, jud. Tulcea. Cod poștal: 827165. Tel. 0240 542 104/ 542 282. Fax: 0240 542 281 
e-mail: primarianiculitel@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA NR. 12  
privind modificarea Regulamentului de acordare a normei de hrană personalului 

poliției locale Niculițel aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Niculițel 
nr.17/31.03.2017  

 Consiliul Local al comunei Niculițel, județul Tulcea, întrunit în ședința ordinară de 
lucru din data de 18.03.2024, legal constituită,  

Având în vedere referatul de aprobare  nr. 3526 din data de 12.03.2024 al d-lui primar 
Florin Sechila, cu privie la modificarea Regulamentului de acordare a normei de hrană 
personalului poliției locale Niculițel aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 17/31.03.2017  
și raportul comun de specialitate nr. 3529 din data de 12.03.2024 cu privire la modificarea 
Regulamentului de acordare a normei de hrană personalului poliției locale Niculițel aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 17/31.03.2017; 

Reținând  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local, respectiv al    comisiei 
administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice, a drepturilor cetățenilor  
și  al  comisiei  programe de dezvoltare economico - sociale, buget finanțe, administrarea 
domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, 
servicii și comerț ;   

 
       În baza prevederilor : 

- art.35^1 alin. (1) din Legea poliției locale nr. 155/2010, cu modificările și 
completările ulterioare,   

- Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei și a regulilor 
de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din Legea poliției locale nr. 155/2010; 

- Ordinului  MDLPA nr. 893/2023 privind modificarea contravalorii alocației 
valorice a normelor de hrană acordate personalului poliției locale, conform prevederilor 
Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei și a regulilor de aplicare a 
drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din Legea poliției locale nr. 155/2010; 

- Ordonanţei Guvernului  nr. 26/1994 din 22 iulie 1994, privind drepturile de 
hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine publică şi 

mailto:primarianiculitel@yahoo.com


securitate naţională şi ale persoanelor private de libertate, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-  art. 3, alin. (4) și art.18 din Legea nr. 153/2017 – privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1) și art. 139 alin. (3) lit. a), din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
           În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
Adoptă prezenta hotărâre: 

               Art. 1. – Se aprobă modificarea art. 8 din Regulamentul de acordare a normei de 
hrană personalului Poliției locale Niculițel, aprobat prin Hotărârea consiliului local Niculițel nr. 
17 din data de 31.03.2017, în sensul actualizării cuantumului normelor de hrană zilnice în 
conformitate cu valorile aprobate prin Ordin al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației. 

          Art. 2. – Art.8 din Regulamentul de acordare a normei de hrană personalului Poliției 
locale Niculițel, aprobat prin Hotărârea consiliului local Niculițel aprobat prin Hotărârea 
consiliului local Niculițel nr. 17 din data de 31.03.2017, va avea următorul cuprins: 
  ”Art.8. - La nivelul Poliției locale Niculițel, cuantumul normei de hrană zilnice 
este în conformitate cu valorile aprobate prin Ordin al Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației, aflat în vigoare”. 

        Art. 3. - Celelalte prevederi ale Regulamentului de acordare a normei de hrană 
personalului Poliției locale Niculițel rămân neschimbate.  

        Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul Comunei Niculițel, compartimentul buget-finanțe-administrare venituri și 
Responsabilul cu resursele umane din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Niculițel. 

        Art. 5. – Prezenta hotărâre se va comunica -în copie- persoanelor și instituțiilor 
interesate cu aducerea la îndeplinire.   
                 Adoptată astăzi 18.03. 2024 cu 12 voturi ,,pentru”, 0  voturi ,,împotrivă” și 0  voturi 
,,abținere”. 

 
 
 

              PREȘEDINTE,                                                                  Contrasemnează, 
             Ștefan ALEXE                                                       SECRETARUL GENERAL AL 
                                                                                                 COMUNEI NICULIȚEL 
                                                                                                  Mariana GHEORGHE 
 

 
 


